
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO BORGO TOSSIGNANO 
        Via della Resistenza n.17 – 40021 BORGO TOSSIGNANO – Tel. 054290196 

Codice fiscale: 82003730379 – Codice MPI: BOIC809005 –  
Codice Univoco Ufficio di IPA: UFZWZF 

E-mail: boic809005@istruzione.it - P.E.C.: boic809005@pec.istruzione.it 
SITO WEB: https://borgotossignanoic.edu.it/ 

 
 

R.U.P.: Dirigente Scolastico Marilisa Ficara 
 

1 

 

 

OGGETTO: Determina per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera b), del D.Lgs n. 
50/2016 e ss.mm.ii. fornitura servizi di mediazione linguistica ucraino-italiano. 
CIG ZE936649ED 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Visto Il D.P.R. 275/99, Regolamento dell’autonomia delle istituzioni scolastiche; 

Visto il D. Lgs. 165/2001 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

Visto Il Decreto Interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante le istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”. 

Visto Il Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2022 approvato con delibera del 
Consiglio di Istituto n. 17 del 14-02-2022  

Vista la Nota prot. n. 11705 del 25 marzo 2022 “Assegnazione risorse per accoglienza degli 
studenti profughi ucraini” che comunica l’assegnazione della risorsa finanziaria pari ad 
euro 1.800,00 da destinare alle attività di accoglienza degli alunni ucraini. 

Rilevata la necessità di individuare esperti per attività di mediazione linguistica culturale ucraino-
italiano 

Visto il D. Lgs.vo n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture “ e ss. 
mm. e ii.e, in particolare: - l’art. 32, comma 2, che dispone” prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; - l’art. 36 relativo ai 
“Contratti sotto soglia”; 

Visto il D. Lgs.vo n. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 2016 n. 
50/2016”; 

Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

Visto l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto 
spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa 
vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente 
scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, 
secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative 
previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

Vista la delibera n. 11 del 13-01-2022 del Consiglio di istituto  per la previsione dell’art. 45, 
comma 2, lettera  a)  D.I. 129/2018; 

Visto Il Regolamento che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di 
lavori, servizi e forniture approvato con delibera n. 12 del 13-01-2022 dal Consiglio di 
Istituto; 

BOIC809005 - A7A5E7B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005924 - 12/05/2022 - VII.8 - U
BOIC809005 - A7A5E7B - ALBO PRETORIO - 0000104 - 12/05/2022 - C1 – ESP. ESTERNI - U

F
irm

ato digitalm
ente da R

O
C

C
O

 LO
N

G
O

Firmato digitalmente da MARILISA FICARA



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO BORGO TOSSIGNANO 
        Via della Resistenza n.17 – 40021 BORGO TOSSIGNANO – Tel. 054290196 

Codice fiscale: 82003730379 – Codice MPI: BOIC809005 –  
Codice Univoco Ufficio di IPA: UFZWZF 

E-mail: boic809005@istruzione.it - P.E.C.: boic809005@pec.istruzione.it 
SITO WEB: https://borgotossignanoic.edu.it/ 

 
 

R.U.P.: Dirigente Scolastico Marilisa Ficara 
 

2 

 

Visto Il Regolamento che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di selezione degli 
esperti approvato con delibera n. 14 del 13-01-2022 dal Consiglio di Istituto; 

Visto l’avviso di selezione prot. 0005404 del 02-05-2022 per individuare esperti per lo 
svolgimento dell’attività di mediazione linguistica; 

Rilevato che entro i termini fissati dall’avviso è pervenuta unica candidatura dell’esperto TSUPA 
IVANNA tramite l’operatore economico  Cooperativa Sociale Solco Prossimo codice 
fiscale 03480740376 partita IVA 00625461207; 

Vista l’offerta di fornitura servizi mediazione linguistica presentata dalla Cooperativa Sociale 
Solco Prossimo con sede a Imola codice fiscale 03480740376 partita IVA 00625461207 
che propone un costo orario pari a euro 30,00 +iva (5%); 

Confermato che questa amministrazione scolastica ha la necessità di attivare attività di mediazione 
linguistica ucraino-italiano per almeno n. 57 ore 

Effettuata la seguente modalità di scelta del contraente: prezzo maggiormente idoneo a soddisfare  
il fabbisogno dell'amministrazione scolastica; 

Effettuato il seguente criterio di rotazione: operatore economico uscente individuato come 
proponente del prezzo maggiormente idoneo a soddisfare il fabbisogno specifico 
dell'Istituzione scolastica; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 
DETERMINA 
 

1) di procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 come integrato e modificato 
dal D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56, all’affidamento diretto della fornitura di servizi di mediazione 
linguistica ucraino-italiano all’operatore economico Cooperativa Sociale Solco Prossimo codice 
fiscale 03480740376 partita IVA 00625461207 che ha individuato l’esperto TSUPA IVANNA 
 

2) di procedere alla modalità di scelta del contraente, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 
50/2016 come integrato e modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56,  

3) di imputare la spesa complessiva pari a euro 1.714,29 iva esclusa pari a euro 1.800,00 iva inclusa al 
progetto EF 2022: 

Progetto: (P.2.7) INCLUSIONE 

4) di assegnare alla seguente procedura di acquisizione il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): 
ZE936649ED; 

5) di nominare il Dirigente Scolastico Ficara Marilisa quale Responsabile Unico del Procedimento, ai 
sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016; 

6) di pubblicare il presente provvedimento all’albo on-line e sul sito internet dell’Istituzione Scolastica 
ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

                                          

 

 

BOIC809005 - A7A5E7B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005924 - 12/05/2022 - VII.8 - U
BOIC809005 - A7A5E7B - ALBO PRETORIO - 0000104 - 12/05/2022 - C1 – ESP. ESTERNI - U

F
irm

ato digitalm
ente da R

O
C

C
O

 LO
N

G
O

Firmato digitalmente da MARILISA FICARA



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO BORGO TOSSIGNANO 
        Via della Resistenza n.17 – 40021 BORGO TOSSIGNANO – Tel. 054290196 

Codice fiscale: 82003730379 – Codice MPI: BOIC809005 –  
Codice Univoco Ufficio di IPA: UFZWZF 

E-mail: boic809005@istruzione.it - P.E.C.: boic809005@pec.istruzione.it 
SITO WEB: https://borgotossignanoic.edu.it/ 

 
 

R.U.P.: Dirigente Scolastico Marilisa Ficara 
 

3 

 

           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                              Marilisa Ficara 

 
Il sottoscritto D.S.G.A.  

attesta  
che la presente determinazione sarà affissa all’albo on-line dell’Istituto per 15 (quindici) giorni 
consecutivi, dal 12/05/2022. 

Visto di REGOLARITÀ CONTABILE 
attestante la copertura finanziaria 

Progetto: (P.2.7) INCLUSIONE 

   Il D.S.G.A.  
Rocco Longo  

BOIC809005 - A7A5E7B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005924 - 12/05/2022 - VII.8 - U
BOIC809005 - A7A5E7B - ALBO PRETORIO - 0000104 - 12/05/2022 - C1 – ESP. ESTERNI - U

F
irm

ato digitalm
ente da R

O
C

C
O

 LO
N

G
O

Firmato digitalmente da MARILISA FICARA


		2022-05-13T14:01:01+0200
	LONGO ROCCO


		2022-05-13T16:08:46+0200
	FICARA MARILISA




